DOMINO

DOMINO

IOACHIMO BECHTOLDO

NOBILI BANNERII DOMINO ET COMITI

DE BERNSDORFF

DYNASTAE IN GARTOW

RELIQVA

POTENTISSIMO MAGNAE BRITANNIAE REGI

BRUNSVICENSIVM DVCI ELECTORI

A CONSILIIIS SANCTIORIBVS ET A CVBICVLIS

ET

ORDINIS AQVILAE ALBAE

REGNI POLONIAE EQVITI

DOMINO ET PATRONO SVO

GRATIOSISSIMO

HANC
DISSERTATIONEM INAUGURALEM
VENERATIONIS ET OBSEQVII
CAUSA DICAT
ET INTER VOTA ARDENTISSIMA
PRO
TANTI PATRONI ET MECAENATIS
FELICITATE PERPETVA
SVSCEPTA
SE ET STVDIA SVA
DEVOTA MENTE COMMENDAT
ILLVSTRISSIMI NOMINIS

CVLTOR OBSEQVIOSISSIMVS
IOANNES FRIDERICVS ALBERTVS SPIEL.

CONSPECTVS DISSERTATIONIS

CAPVT I.

De confirmatione vel insinuatione in genere.

- §. 1. Ratio dicendorum.
- §. 2. Confirmationis et insinuationis ratio.
- §. 3. Vtriusque diuisio in voluntariam et necessariam.
- §. 4. Necessaria 1) ex qualitate negotii.
- §. 5. 2) Ex qualitate bonorum immobilium.
- §. 6. 3) Ex conditione personarum.
- §. 7. Quatenus cognitio causae in ea requiratur.
- §. 8. Continet actum voluntariae iurisdictionis.
- §. 9. Quatenus desideret competentiam iudicis.

CAPVT II.

De confirmatione vel insinuatione pactorum dotalium ex iure prouinciali Brunsvico - Luneburgico.

- §. 1. Sententia Iur. Rom. de insinuatione eorum, quae in pactis dotalibus continentur.

-
- §. 2. Ius provinciale de insinuatione pactor. dotalium ratione bonorum
ciuicorum.
- §. 3. Sufficit eorum insinuatio ratione bonorum in dotem datorum,
etsi illis non accesserit scriptura.
- §. 4. De eorum insinuatione ratione rusticorum, qui in praefecturis
existunt.
- §. 5. Vtrum pacta dotalia, inita inter desponsatos, qui in diuersis
praefecturis existunt, vtriusque iudicis confirmationem sub
poena nullitatis desiderent.
- §. 6. Primum argumentum sententiae affirmatiuae.
- §. 7. Eius resolutio.
- §. 8. Secundum argumentum.
- §. 9. Eiusdem resolutio
- §. 10. Tertium argumentum.
- §. 11. Eiusdem refutatio.
- §. 12. Sententia in praedicta causa lata.
-

DISSER-

DISSERTATIO INAUGVRALIS
DE
CONFIRMATIONE VEL
INSINATIONE PACTORVM DO-
TALIVM IVDICIALI.

CAPVT I.
DE CONFIRMATIONE VEL INSI-
NATIONE IN GENERE.

§. I.

Ratio dicendorum.

Cum pro consequendis summis in vtroque iure honoribus specimen academicum more maiorum a me edendum sit: ab instituti mei rationibus haud alienum esse putavi, ex causis forensibus, quibus tractandis haecenus per aliquot annos operam impendi, depromere argumentum, in eodemque executiundo, in quo tuendo haecenus in foro versatus sum, ingenii vires experiri. Pertinet illud ad patrii iuris rationes in pactis dotalibus confirmandis: nec rectius

rectius me in eodem tractando versaturum esse exi-
maui, quam si praemissis his, quae in genere concer-
nunt confirmationem iudicalem, expositisque iuris
Romani in hoc argumento rationibus, ad ea, quae
iure Patrio in eodem praecipuntur, progrederer.

§. II.

Confirmationis et insinuationis iudicialis ratio.

Quamquam dispositiones priuatorum aliaque ne-
gotia inter eos gesta a libera facultate disponendi
non minus, quam a consensu pactitio vim et aucto-
ritatem accipiant: interueniunt tamen rationes, ex
quibus vel in publicum utile est, vel ad commodum
ipforum agentium pertinet, eadem vel auctoritate
iudiciali *confirmari*, vel saltem iudici apud acta *insinuari*. Late patet *confirmationis iudicialis* notio a), qua
designatur actus iudicialis, quo id, quod geritur inter
priuatos, auctoritate publica ciuilliter pro valido de-
claratur. Quo sensu generali adhiberi dicitur, siue
interueniat ad declarandam vim et validitatem negotii,
quam vi sua habet, siue adtribuendam ei firmitatem,
qua indiget, dum id, quod ei deest, potestate publica
suppletur. Vtriusque finis ratio habetur in tutore
vel

a) SCHVBARTH de *confirmat. pactor. c. I. §. 5. V. C. Io. Fried.*
RVNDE de *confirmat. iuris primogen. in famil illustr. c. I. S. I. §. 2.*

vel ex iure Romano confirmando, quando non recte datus est testamento a), vel in eodem ex iure Germanico confirmando b), dum constitutio tutoris auctoritate magistratus pro valida et efficaci declaratur. Interposita itaque confirmatio, tamquam actus iudicialis, accedit negotiis priuatorum. Differt in eo ab *insinuatione* iudici facta, qua priuati negotium iuridicum ad acta referri a iudice petunt, ad vim publicam ei conciliandam. Insinuare iudici enim idem est, ac *ad acta publica referre*, vel *intimare* apud iudicem, seu *publicare actis interuenientibus* id, quod actum gestumque est inter priuatos c); siue instrumentum, super negotio confectum, iudici apud acta insinuetur, siue voluntas contrahentium de eo, quod agendum est, lingua et voce exprimitur coram iudice sub actorum testificatione.

§. III.

Vtriusque diuisio in voluntariam et necessariam.

Confirmatio iudicialis ratione fundamenti in voluntariam et necessariam diuiditur: eaque diuisio non minus

a) L. I. §. 1. D. de confirmat. tutor. vel curator.

b) Rec. Imp. de 1548. tit. 31. §. 3.

c) L. 25. L. 27. L. 30. C. de donat. L. 19. C. de testam. C. V.

GRUVEN in obseruat. de forma testament. iud. §. 3. Franc. Car.

CONRADI de testamento publico quod fit apud acta §. 6. sq.

B

minus pertinet ad *insinuationem* iudici factam. Voluntary libera eorum, quorum interest, voluntate adhibetur: namque abiit in cautelam, gestorum vel confirmationem requiri apud iudicem, vel eadem ipsi apud acta insinuari, ut de eorundem veritate et integritate eo euentius constet: iudice enim Imp. Zenone, *superfluum est priuatum testimonium, cum publica monumenta sufficiant a)*. Voluntary aestimanda est ex fine, ex quo adhibetur, ideoque praeter fidem publicam, et quae ab ea pendent, commoda nihil tribuit negotio *b)*: ponit enim negotium perfectum esse, idque vi sua constare, cum pertineat ad veritatem negotii fide publica adstruendam, confirmetque quae ex eo nascuntur iura et obligationes.

§. IV.

Necessaria,

1) *ex qualitate negotii.*

Necessaria dicitur confirmatio vel insinuatio iudicialis, quae est ex legis dispositione adhibenda. Hac praescripta, negotio datur forma, et naturalis contrahendi libertas circumscribitur: quod non nisi ex causa fieri par est. Rationes, ex quibus vel iure

a) L. 31. C. de donat. L. 19. C. de testam.

b) C. 4. X. de confirmat. vtili.

iure communi vel iure particulari praescripta est, repeti solent a variis causae momentis. Idonea est ratio, quae deducitur ex *qualitate negotii*, quod vel in detrimentum rei publicae vergere, vel ipsis, quorum interest, noxium fieri potest, nisi provide suscipiatur. Itaque vel ad consensum iudiciale, vel saltem ad auctoritatem a iudice praestandam adstringitur ad cauenda, quae vel ipsis agentibus vel tertio imminere possunt incommoda. Probata est haec causa Romanis, qui *actiones legis* aliaque determinata negotia apud magistratum explicari praecipiant; in quibus ineundis vix dubitare licet, actus, ordine iuris haud seruato, susceptos vi destitui a).

§. V.

2) *Ex qualitate bonorum immobilium.*

Porro a qualitate *bonorum immobilium* repetitur ratio, ex qua, dum de eorum alienatione agitur, negotium apud iudicem ad acta referendum, vel iudicis confirmatio requirenda est, ut publice constet de mutatis possessoribus bonorum immobilium, in castaris aliisque libris publicis exacte designandis, nec non de his, quibus iura in re, quae viam alienandi parant,

B 2

sint

a) L. 4. C. de adopt. L. 3. C. de emancipat.

sint constituta. Quae ratio, cum a solo commodo publico desumpta sit, eidem et hoc conuenire videtur, vt dominium aliudue simile ius in re efficaciter transferri in alium non possit, nisi seruato praescripto modo; ceteroquin vero salua sint iura et obligationes, quae inter contrahentes ex ipso negotio descendunt, quibus alter alterum ad id, quod in conuentionem deductum est, et ad adhibendam formam iudicalem ex lege conuenire possit a). Quamquam enim, quae aduersus leges fiunt, alioquin pro infectis haberi soleant: ex eo tamen non consequitur, ipsum negotium, quod alienationem continet, pro inutili et inualido habendum esse, cum leges particulares, quae istam formam indefinite praescribunt, eorumque rationes ad alienationis effectum, seu ad translationem iuris in re pertineant. Et graue omnino futurum esset, naturalem de bonis immobilibus disponendi facultatem ex ea forma ita circumscribere, vt ea non seruata, contrahentes priuentur iuribus et obligationibus, quae ex ipsa conuentione inter eosdem oriuntur.

§. VI.

3) *Ex conditione personarum.*

Tandem ex *qualitate personarum*, rerum forensium expertium, quales censentur esse rustici, desumi solet

a) LEYSER *spec.* 446. *med.* 5. *et* 6.

folet ratio, ex qua instrumenta, quamcunque alienationem, venditionem, permutationem, vel causam diuisionis bonorum concernentia, pactaque dotalia non aliter pro validis declarantur, quam impetrata confirmatione iudiciali vel insinuatione iudici facta. Quae ratio iuris particularis posita omnino est tum in commo ipforum contrahentium, ne temere et prope rato consilio contrahant, tum in commo publico, ne ipsi inidonei reddantur praestandis his, quae eosdem ex conditione personae praestare oportet. Vtrum tantummodo instrumentum, de his conventionibus confectum, an etiam ipsa conuentio, ea de re inita, ob neglectam iudicalem solennitatem vi omni destituatur, id quidem a duriori vel mitiori sanctione iuris particularis pendet. Quod ubi diserte nominatimque definitum non est, ab aequitate commendatur iudicium Ictorum a), qui instrumentum quidem de his negotiis priuatim confectum, vi probandi destitui censent, ipsam conuentionem vero bona fide nec aduersus ius tertii vel aduersus publica

B 3 com-

a) D. G. STRVBEN *Rechtl. Bedenken* T. I. Nro. 54. Idem in *Tr. de bonis meierdingicis* in *add. §. 14.* p. 688. LEYSER *Spec.* 262. med. 5. 6. *Intermissa solennitas confirmationis iudicialis nullitatem operatur instrumenti, non ipsius contractus, si alio modo probari potest.*

commoda initam, si modo aliunde probari possit rei gestae veritas, eatenus valere existimant, ut is, cuius interest, prouocare possit ad solennitatem iudicalem impetrandam: quae conuentioni accedere debet. Quid enim, si nihil aduersus commoda vel priuata vel publica actum gestumque intelligatur, vel praestito ab altero implemento, negotium iam consummatum sit? Quid si mora aduersarii, vel etiam negligentia contrahentium, quae non minus rusticitati adscribitur, omissa sit iudicialis solennitas? An oportunitate impugnandi conuentionem alterum abuti, aequo animo ferendum est. Certe dum nihil ineffectum conuentioni, ex quo ei negari possit solennitas iudicialis, nihil quoque impedit, quo minus conuentioni, priuatim bona fide initae, sua vis relinquatur, saluo iure solennitatem iudicalem posthac requirendi. Aequiores sunt leges, quae naturalem contrahendi disponendique facultatem non adeo circumscribunt, nec difficultatibus obnoxia reddunt iura et obligationes inde oriunda, solennitatemque iudicalem magis voluntariam quam necessariam efficiunt a).

§. 7.

a) In *Corpore iuris Fridericiano lib. 1. Part. 3. tit. 7. §. 44.* quae causam confirmationis concernunt, ad haec principia reuocantur: *Soll zwar den Unterthanen des Staats nach wie vor frey und*

§. VII.

Quatenus cognitio causae in ea requiratur.

Iam ex fine, quo adhibetur solennitas iudicialis, colligere licet, iudicem, dum fide publica declarat, negotium ita, vti geri dicitur, inter priuatos gestum esse, sollicitum esse debere in inuestigandis his, quae ad veritatem negotii pertinent. Vocari solet causae cognitio, non eo sensu, quo decisio praeuia causae tractatione in iudicio instrui solet, sed hoc sensu, quo iudici innotescit negotii veritas. Referri potest ad duo momenta,

und unbenommen seyn, über ihre Angelegenheiten und Geschäfte unter sich priuatim und ohne gerichtliche Mitwirkungen Contracte zu schließen, Instrumente darüber aufzusetzen, und dieselben zu vollziehen. Wenn jedoch a) ein Contract ein unbeweglich Grundstück betrifft, oder b) wenn sonst die gemeinen Rechte oder gewisse prouincial - Gesetze die gerichtliche Vollziehung und Bestätigung desselben nothwendig erfordern; oder c) wenn die Interessenten einen Contract, der an sich der gerichtlichen Confirmation nicht bedarf, mehrer Sicherheit und Festigkeit wegen, gerichtlich bestätigen lassen wollen; oder endlich d) wenn sie dem über einen solchen Contract zu errichtenden Instrument die Kraft und Würckung eines Instrumenti publici zu verschaffen gemeinet sind; so mus der Contract selbst und das Instrument darüber allemahl vor Gerichten oder vor einem Notario errichtet und aufgenommen werden.

momenta, vel tantum ad *veritatem negotii*, vel simul ad *eius validitatem* explorandam. Quae ad prius tantum refertur, est *generalis* causae cognitio, posita in primis in exploranda eorum, inter quos geritur negotium, voluntatis sententia: quae in regula sufficiens est, quoad nullum ei obstat iuris impedimentum *a)*; de eaque vel ex ipsa declaratione voluntatis apud acta, vel ex instrumenti de negotio confecti subscriptione praeuia praelectione apud acta facta constare potest. *Specialis* causae cognitio pertinet simul ad validitatem negotii, ac dirigenda est ad ea momenta, quae leges in negotio rite ineundo obseruari praecipiunt. In negotiis, in quibus solius fidei publicae causa confirmatio vel insinuatio iudicialis exigitur, iure communi sufficit generalis causae cognitio: caeteroquin pro vario fine solennitatis iudicialis, eadem simul ad ea momenta dirigenda est, quae in eadem interponenda iudici

a) Exemplum occurrit in *l. 25. C. de donat.* In qua lege recte monet Ill. PUFENDORPIUS *T. IV. Obs. 121. §. 4.* ea quae de recipienda vel reiicienda donatione ibi cauentur, non eo pertinere, ut magistratus suo arbitratu conditiones donationis reiiciat, sed ut cognoscat exploretque voluntatem donatarii in iisdem vel recipiendis, vel si ipsi donatario molestae videantur, reiiciendis.

iudici perferenda committuntur a). Neque potest iudicis, coram quo haec solennitas celebratur, obligatio ulterius produci, quam eius causa vel immediate ex lege, vel ex facto obligatorio repeti potest: etiamsi forte negotium confirmatum, aliunde vi destitui contigerit. Specialis causae cognitio maxime desideratur, si confirmatio praeiudicio decreto danda est, seu ex qualitate negotii, quod rite non explicatur, nisi seruat omnibus, quae leges in eodem ineundo seruari iubent. His non seruatis, ex confirmatione nulla vis accedit negotio.

§. VIII.

Continet actum voluntariae iurisdictionis.

Ceterum confirmationem non minus quam insinuationem iudicalem, prout fert eius natura, in actibus voluntariae iurisdictionis habendam esse existimo, cum in causis haud litigiosis versetur b). Neque ex eo, quod in illa interueniat causae cognitio vel generalis vel specialis, indolem actus iurisdictionis contentiosae adoptat, cum exinde causa non efficiatur litigiosa, idque tantum agatur, ut de veritate, integritate

et

a) L. 15. et 17. D. de adopt. L. 8. §. 8. D. de Transactionibus.

b) LAVTERBACH de iurisdictione voluntaria §. 27. PFENDORF de iurisdic. German. P. I. t. 4. §. 56.

et validitate negotii, quod vel confirmandum vel ad acta iudicis referendum est, constet. Atque haec cognitio causae omnino diuersa est ab ea, quae in actibus contentiosae iurisdictionis inter contententes suscipitur a). Quae tamen cum partem faciat exercendae iurisdictionis contentiosae: ratio inde petita est, ex qua interpretes confirmationem iudicalem, in qua danda causae cognitio specialis exigitur, inter actus iurisdictionis voluntariae mixtae retulerint. Ceterum dubium vix intercedit, quin eiusmodi actus degeneret in actum iurisdictionis contentiosae, simulac contradictor interuenit, qui confirmationis causam ex eo, quod iuribus ipsius praeiudicium immineat, in litem reuocat.

IX.

Quatenus desideret competentiam iudicis?

Competentia magistratus in auctoritate in actionibus legis interponenda iure Romano aestimata est non ex persona eorum, qui illas explicabant, sed ex potestate, magistratui data speciali lege, non habita ratione personae, vtrum magistratui subesset, nec ne. Ideo actus legitimus non poterat explicari apud magistrat-

a) Indolem cognitionis, quae in eruenda veritate facti sine figura iudicii instituitur, illustrat C. 43. §. 1. de *Electione* in 6.

gistratum, apud quem legis actio non erat a). Plura negotia sub imperio caesarum ex commodo publico vel priuatorum ad acta magistratus reuocata sunt: in iisque subinde lege definitum, coram quo iudice sint celebranda. Obseruare in genere licet, in actibus, in quibus speciali causae cognitione opus est, rationem habitam esse iudicis competentis; in his vero, quae impetrandae solius fidei publicae causa ad acta referri leges permittunt vel praecipunt, quoad nihil ea de re speciatim cautum est, coram quolibet magistratu etiam incompetente peragi potuisse. Debitori hypothecam in bonis suis coram quolibet magistratu constituere permissum est, ut vim habeat hypothecae publicae b). Testamentum ad acta cuiuscunque iudicis insinuare licet c). Constantinus M. donationes omnes apud acta insinuari iussit; magistratus competentiam non desiderauit d). Cum deinceps insinuatio donationis ad eam, quae legitimam quantitatem excedit, adstringeretur: hanc,

C 2

fi

a) L. 4. D. de adopt. L. 3. D. de officio proconf. L. 1. D. de offic. iurid. Alexandr. Ios. AVERANIUS interpret. iur. Lib. 1. c. 12.

b) L. 11. C. qui potior. in pignore.

c) L. 19. C. de Testam.

d) L. 25. et 27. C. de donat.

si recesseris a donatione, quam in regia vrbe Constantinopolitana apud magistrum census insinuari oportuit, vel apud praesidem vel apud magistratus vel defensores cuiusque ciuitatis insinuare permissum est a). Vt enim iudex donationem ad acta recipiat, eique praestet auctoritatem, ea tantum opus est cognitione, quae veritatem peractae donationis eiusque integritatem concernit, ne donatio confingatur, neue temere et properato consilio peragatur. Vti enim iudice imp. Leone ipsa donatio sita est in voluntate donantis, ita ei liceat donationem suam apud quemcunque ex memoratis iudicibus voluerit intimare d). Ceterum in aestimanda competentia magistratus, coram quo vel confirmatio requirenda vel insinuatio tantum facienda est, iura prouincialia Germaniae simul spectanda sunt, quae pro vario fine, quo vel ratione bonorum immobilium, si de iure in re in iisdem constituendo agitur, vel ex personarum commodo illa solennitas adhibenda est, illos magistratus adire praecipiunt, apud quos ex hoc fine iste actus perfici potest: quae ideo vel iudicem rei sitae vel iudicem domicilii requirunt. Quorum si nihil interuenit, et negotium
folius

a) L. 30. et 32. C. de donat.

b) cit. l. 30. C. de donat.

folius fidei publicae obtinendae causa ad acta iudicis
refertur; id quidem coram unoquoque magistratu
apud acta perinde ac coram notario testibusque
perfici potest.

CAPVT II.

DE CONFIRMATIONE VEL INSINVA-
TIONE PACTORVM DOTALIVM EX
IVRE PROVINCIALI BRVNSVICO
LVNEBVRGICO.

§. I.

*Sententia iuris Romani de insinuatione eorum, quae in
pactis dotalibus continentur.*

Pacta dotalia, si ex sola eorum indole aestiman-
tur, iure Romano non indigent iudiciali solennitate.
Siue in scriptis siue siue scriptis inirentur, actionem
producebant et exceptionem a). Si porro ratio ha-
betur eorum, de quibus agitur in iisdem pactis;
poterant in illis iura et obligationes coniugum in-
tuitu connubii definiri maxime ratione bonorum,
quae vel stante connubio vel post illud dissolutum ex
dote

C 3

a) L. 1. C. de pact. conuent. super dote L. 6. C. de dotis promiss.

dote vel ex donatione obuenerent. Dotem quidem sine monumentorum obseruatione libere constitui posse placuit a): donationes vero ante nuptias siquidem egrederentur quantitatem donationis legitimam, ad iura donationum reuocatae sunt, vt insinuatione indigerent b). Foeminis minoribus tantum restitutione in integrum prospectum est aduersus donationes ante nuptias haud insinuatias c). Eadem principia *Iustinianus* primum repetiit, et quas vocari iussit donationes propter nuptias, perinde ac ceteras donationes interuenientibus actis insinuandas esse constituit, si essent summa legali maiores d). Sed ipse Imperator necessitatem insinuationis remisit in Nouella 119, et donationes propter nuptias cuiuscunque essent quantitatis, sine insinuatione robur habere constituit. Tandem *Iustinianus* donationem propter nuptias ex solo comodo vxoris certa ratione sub legem insinuationis reuocauit in Nouella 127. c. 2. vt videlicet, si forte tabulas nuptiales perire contingeret, vxori ex actis publicis suppeteret donationis probatio, ceterum vxori salua semper esset exactio donationis non infi-

a) L. 31. C. de iure dot.

b) L. 8. C. Theodos. de sponsalibus et donation. ante nupt.

c) L. 17. C. de donation. ante nupt.

d) L. 20. §. 1. C. eod.

insinuatae: ius vxoris enim in ea petenda nulla ratione in discrimen vocari passus est. Maritum vero, qui donationem propter nuptias, quingentos solidos excedentem, insinuare non curauit, eo iure et lucro priuari voluit, quod pro rata donationis ex pacto de dote lucranda captat; neque eum istius lucri, summam legalem excedentis, aliter compotem esse statuit, quam si insinuari donationem curauerit.

§. II.

Ius prouinciale de insinuatione pactorum dotalium ratione bonorum ciuicorum.

Transéo ad exponenda iura specialia, quae ius patrium praecipit in insinuatione pactorum dotalium, quae vel intuitu bonorum immobilium ciuicorum, vel inter rusticos ineuntur. Serenissimus Elector et Dux Brunswicensis et Luneburgensis Georgius Ludouicus per constitutionem de anno 1712 a) fanciuit, vt in ciuitatibus per principatum Calenbergensem, Grubenhagenensem et Goettingensem bona immobilia non aliter quam praeuia insinuatione iudiciali in dotem darentur b). Quae dispositio per constitutionem de

a) vid. Corp. Const. Calenb. T. 2. p. 633.

b) Constitutionis de 20. 1712. verba sunt sequentia: *Dass ohne Vorwissen und vorhergegangene Anmeldung an die ordentliche Stadt*

de annis 1733 1739 et 1753 renouata est a). Pertinet haec constitutio ad bona immobilia ciuica, eiusque ratio in eo posita est, ne fines fundorum in districtu ciuitatensi sitorum, et catastra publica confunderentur: neque ciuitatibus ipsis, eorumque aerariis damnum obueniret: neue quid in fraudem onerum publicorum ageretur. Est autem arbitrio ciuium relictum, vtrum instrumenta dotalia, quoad dationem bonorum immobilium ciuicorum in dotem continent, apud magistratum ciuicum saltem producere et intimare, an vero eorum confirmationem petere velint a). Sufficit ergo in hac pactorum dotalium infi-

Stadt Obrigkeit, in deren Iurisdiction das zu veräußernde Stück belegen, keine unbewegliche Güther denen Töchtern in dotem mitgegeben werden sollen.

a) Corp. Const. Calenb. T. 2. p. 650. De iure, quod obtinet in ducatu Cellensi et Luneb. hoc loco dicere non vacat. Generalior est ea de re sanctio, quae exstat in *Ordinatione Politica Cellensi* Christiani, Ducis Brunsvico Luneb. de a. 1618. cap. 23, et pactis dotalibus siue inter ciues siue inter rusticos sint inita, vim obligandi non tribuit, nisi agnita et approbata sint a magistratu competente,

b) Constitutionis de a. 1733. verba haec sunt: *Wogegen denn Unser ernstler Wille ist, das diese Unsere renovirte Verord-*
nung

insinuatione ad notitiam magistratus deduci, bona immobilia ciuica in dotem data esse, et de eorum facta productione publicum documentum peti. Quo neglecto, in eiusmodi bonis in dotem traditis nullum ius in re acquiri potest. Ceterum cum haec constitutio ad bona immobilia ciuica adstricta sit: eadem ad alia bona referenda non est: ideoque in dubium vocari nequit, pacta dotalia ciuicum, quibus vel pecuniae quantitas vel res mobiles in dotem constituantur, ex voluntate paciscentium vim obtinere, neque productioni iudiciali subiecta esse.